An illi coniuges remittant sibi missum pa-
rum, utrarent iterum sibi metu corporal po-
testatem, possit Episcopus in eo voto dispen-
sare? num. 15.

Votum a conjugatis emisum, aut potest esse tantum de non-peten-
do debito. Et de hoc voto: satis
egimus disputat. 9. num. 7. & 8.
& ibi num. 6. egimus de voto castitatis co-
jugalis seruanda. Quare disputatio praesens
est de voto castitatis abofolute, a conjugatis
emisso. Et quia hoc potest quinqueplici modo
emitti, ideo, ut distincte procedamus,
quineplex casus disputari potest. Primus
est, quando alter coniux absq; alterius co-
jugis licentia voulit castitatem. Secundus,
quando cum alterius licentia alter solus vo-
lit. Tertius, quando uterque absque alte-

rius licentia. Quartrus, quando uterque seor-
sum cum licentia alterius, non tamen per
modum contractus. Ultimus, quando uterque
mutua licentia per modum contractus co-
ntinentia voulit.

In primo casu, quando alter coniux ab-
solute, voulit continentiam absq; alterius
licentia: quidam censem non posse Episco-
pum dispensare, sicut nec in voto continen-
tia abofoluto ante matrimonium emisso, ni-
gi in casu urgentis necessitatibus. Quia ultra
obligationem non petendi debiti, includit
id votum etiam obligationem integrum ca-
stitatis, quando liber fuerit coniux a debi-
to coniugali reddendo, sive per alterius co-
iugis mortem, sive fornicationem, ob qua
alteri diuertere licet. Nec est conditiona-
le. Quia ea conditio non reddendi quoties
vouenti licuerit, inclusa in eo voto, non est
addita ex libera vouenti voluntate: sed
suape natura in eo voto clauditur. Et haec
sententia est probabilit: illamq; tenet qui-
dam neoterici docti. Et Ludovicus Lopez
I. p. instrutorij. c. 47. in fine, quanvis non
explicet si absq; alterius licentia, vel cum
illa votum sit emisum.

Alij vero censem posse Episcopum dis-
pensare in hoc voto, & quanvis non expli-
cit an ea dispensatio sit tantum ad peten-
dum debitum, an potius omnino in eo ca-
stitatis voto, ac ratio cui innituntur probat
omnimeodam dispensationem. Dicuntur,
quod hoc votum non sit omnimeodam conti-
nentia: cum ad non reddendum debitum
obligare nequeat. At referatur voti casti-
tatis tanquam odiosa, de integra castitatis
voto est intelligenda. (vt lat. tota dispu-
t. 9. diximus.) Et ideo hanc partem sustinet
Stunica de voto. q. 3. num. 64. Aragon. 1. 2.
q. 8. art. 8. dubio ultimo. Manue. 2. tomo
summ. cap. 90. num. 6. ad finem. Et posse
Episcopum dispensare, quanvis alio fun-
damento ductus tenet Gutierrez, que dis-
put. 9. num. 4. allegauit, eius fundamentum
reprobans.

Et placet quidem haec posterior senten-
cia, casu quo id votum emisum sit post ma-
trimonium consummatum. Quia non est
votum omnimeodam castitatis, & ita mini-

mē obligat ad non reddendum, etiam quādo redditio est voluntaria propter alterius conjugis adulterium, aut diuortium. (vt probabo lib. sequenti, disputat. 35. num. 26. & duplii sequenti.) Si autem emisum sit ante matrimonij consummationem: subdistingendum est, si id fuit animo ingrediendi religionem ad votum impletum, nequit Episcopus in eo voto dispensare. Quia valeret ut votum omnimodae castitatis. (vt probabo ex disputat. 35. num. 23.) Secus (ut ibi dicam) si votum non habuerit animum ingrediendi religionem: vel tempore voti se habuerit negatiū, nec de ingressu, nec de opposito cogitans: nec enim non est omnimoda castitatis votum: (vt ibi probabo) & ideo potest Episcopus in eo voto omnino dispense, liberando prorsus eius obligationem votuentem. Quando tamen animo ingrediendi religionem votum, licet nequeat Episcopus prorsus in eo voto dispensare: poterit tamen ubi iam semel matrimonium consummavit, dispensare ad petendum debitum. Sicut disputat. sequenti. num. 4. dicimus posse cum eo, qui ante matrimonium id votum iniit. Et quanvis ibi num. 6. dicimus posse tunc ad petendum debitum dispensare: licet animo ingrediendi religionem votuerit, aut id matrimonium inierit. Arque quanvis nondum matrimonium consummatum sit. At si id castitatis votum post matrimonium ratum emisit, animo ingrediendi religionem, ut illud implete, scilicet se alterius implere non posse, credo non posse Episcopum dispensare ante matrimonij consummationem, ut perat debitus: sicut post Ratio prioris partis est, quia cum tempore quo se voto affrinxit, scilicet ut se alter non posse illud implere, quam ingrediendi religionem, & ingrediendi animum habuerit, ut illud implete, videtur se ad integrum in eo voto obligasse, & cum adhuc posse implere, nequibz Episcopus dispensare. Ratio autem posterioris partis est, quia semel matrimonio consummato nequit iam ingredi religionem, & cum teneatur simul habitare cum coniuge, & reddere debitum, versabitur in magno incontinentiae periculo, nō petat. Et ideo potest tunc Episcopus dispensare ad petendum: Quia ad religionem voluit se obligare. At si alter propositum mutet, cūm hi non posset ad religionem transire, poterit Episcopus dispensare ad petendum debitum: non tam omnino in eo voto: sed quod sit absoluta castitatis. Quando vero id votum absq; animo ingressus religionis est factum, sive ante consummationem matrimonij, sive post, potest Episcopus omnino in eo voto dispensare. Quod non sit votum omnimoda, & abso-

lute castitatis, sed partis. Siquidem eo nō obstante tenetur votens reddere debitum: & potest reddere, licet alter in adulterium incidat: ut probabo lib. sequenti, disput. 36. num. 5. & 6.

6. In tertio casu, quando utique coniux continentiam votum absque alterius licentia, dicendum est prorsus quod nu. 4. diximus, quando alter solus absque alterius licentia votum. Quia similiter non est votum continentia absoluta, & omnimoda, & tegetur reddere, ac potest, quanvis alter adulterii reus sit, nisi quando ante matrimonium consummatum animo expresso ingrediendi religionem factū esset. (vt probabo lib. sequenti, disput. 37. num. 1. & 2.) tūc enim est votum omnimoda castitatis, nec posset Episcopus dispensare in eo: nisi solū ad petendum debitum in casu solo, in quo num. 4. dixi id posse. (vt probabo lib. sequenti, disput. 37. num. 10.) Nec etiam posterior placet. Quia eius priorem rationem aperit impugnabo disput. sequenti. num. 4. Nec posterior ratio aliquid probat. Quia nō est simile de vota castitatis ante matrimonium emulso. Quia ex natura rei est, quoq; Pontifici referatum dispensare in eo ad petendum debitum. Et solū potest hodie eō quod diuturna consuetudo obtinuit, vt Episcopi in hoc dispensent. (vt dicimus disputat. sequenti num. 4.) Quia consuetudo ortum habuit ab evidenti incontinentiae periculo, si coniux nequeat petere, cum tamen ratione matrimonij teneatur reddere. Quod in praesenti casu minime obtinuit, nec idem periculum militat, neuter enim teneatur, nec licet reddere potest. Ideo dicendum est, non posse Episcopum dispensare cum his coniugatis, ut matrimonio tantum, sive petendo, sive reddendo: nisi quando esse incontinentiae periculum in alterutro, nec commode Pótifica adiri possit præ paupertate, aut alia ratione. Priori partem probat ratio proximè adducta, & discrimen ibi constitutum inter hoc votum, & idemmet dum est ante matrimonium. Posterior autem probatur. Quod in ea necessitate posset Episcopus dispensare cum solutis ad incedunt matrimonio. (vt probauit disput. 9. num. 22.) Ergo à sororibus cum coniugatis his ad petendum debitum. Et rationes ibi adductæ hoc sat probant. Et ita hanc partem tenent Sylvestri verb. votum. 2. fine, iuncto verb. dispensatio. quæst. 6. num. 15. ad quem locū se referit. Nauarr. summa. cap. 12. num. 59. Stanica quæst. 3. de voto. num. 64. & 65. Palacios

gitor quando habet propriam, & completam rationem in propria specie. At hoc non est propriæ dispensare in voto castitatis, sed in effectu illius ad tempus, nec quo ad omnes effectus. Quia est sacrilegus uterque fornicans, nec eo matrimonio solum potest ad aliud transfire. Sed tantum est dispensatio ad petendum debitum: quia concepsa, conseruit ex ipso matrimonij contractu obligatio debiti reddendi. Item, quia in voto castitatis, quod matrimonij contractum præcedit dispensat Episcopus ad petendum debitum. Cur ergo non poterit in hoc post matrimonium facto? Cūm hoc non magis obliget, quam illud.

At neutra opinio placet. Non prior, quia hoc votum est absoluta, & integra castitas: & obligat prorsus ad non petendum, nec reddendum, (ut probabo lib. sequenti, disput. 37. num. 10.) Nec etiam posterior placet. Quia eius priorem rationem aperit impugnabo disput. sequenti. num. 4. Nec posterior ratio aliquid probat. Quia nō est simile de vota castitatis ante matrimonium emulso. Quia ex natura rei est, quoq; Pontifici referatum dispensare in eo ad petendum debitum. Et solū potest hodie eō quod diuturna consuetudo obtinuit, vt Episcopi in hoc dispensent. (vt dicimus disputat. sequenti num. 4.) Quia consuetudo ortum habuit ab evidenti incontinentiae periculo, si coniux nequeat petere, cum tamen ratione matrimonij teneatur reddere. Quod in praesenti casu minime obtinuit, nec idem periculum militat, neuter enim teneatur, nec licet reddere potest. Ideo dicendum est, non posse Episcopum dispensare cum his coniugatis, ut matrimonio tantum, sive petendo, sive reddendo: nisi quando esse incontinentiae periculum in alterutro, nec commode Pótifica adiri possit præ paupertate, aut alia ratione. Priori partem probat ratio proximè adducta, & discrimen ibi constitutum inter hoc votum, & idemmet dum est ante matrimonium. Posterior autem probatur. Quod in ea necessitate posset Episcopus dispensare ad petendum debitum. Quod etiam tenent Emmanuel Sá summa verb. debitum conjugale. num. 2. & Manuel. quæst. regularibus. 1. tomo. quæst. 63. artic. 2. Dicuntur, quia cum sit odio referatur, debet restringi ad propriam verborum significacionem. Ut dum referatur casus, intelli-

8. In ultimo casu, quando utique communis confessio continentia votum per modum contractus, ac reciprocæ conuentiones, facio, ut facias, sed independenter ab alterius voto, dicendum est omnino, quod num. 5. diximus. Quia similiter non est votum omnimoda castitatis, sed partis. Cum teneatur alterius debitum reddere: ac posset, licet à debiti reddendi obligatione liber sit, ob alterius adulterium. (ut probabo lib. sequenti, disput. 37. num. 5. & 4.) Et quando id votum animo ingrediendi religionem factum est, dicendum est, quod num. 5. dixi, in hac disputatione.

9. In ultimo casu, quando utique communis confessio continentia votum per modum contractus, ac reciprocæ conuentiones, facio ut facias: aliqui absolute dicunt posse Episcopum in hoc votum dispensare. Sic Maior 4. disting. 32. quaest. 2. columna 2. in solutione ad 2. contra 2. cœclusio nem. At que id forte dicent authores sentientes id non esse votum omnimoda continentia, sed utrumque teneri, reddere. Quos referam lib. sequenti, disputat. 37. num. 9.

9. Alijs vero neotericis doctissimis placet posse tunc Episcopum dispensare ad petendum debitum. Quod etiam tenent Emmanuel Sá summa verb. debitum conjugale. num. 2. & Manuel. quæst. regularibus. 1. tomo. quæst. 63. artic. 2. Dicuntur, quia cum sit odio referatur, debet restringi ad propriam verborum significacionem. Ut dum referatur casus, intelli-

4. distin. 2. 2. disputat. 2. columna 8. vers. quod di votum. Henriquez lib. 11. de matrimonio cap. 1. num. 8. Manuel 1. tomo summa 1. editione. cap. 243. conclus. 14. num. 14. Aragon. 2. 2. quest. 88. art. 8. dubio ultimo. Ludouicus Lopez 1. part. instructio. cap. 46. columna. veris. quando vterq; Vega 2. tomo summa. cap. 3. 4. casu 104. statim in principio. & cap. 129. casu 68. Atq; idem dicendum est. quando licet adiri posse Pontifex. imminet tamen graue incontinentia periculum ex mora. Quia in eodem eventu diximus eadem disput. 9. num. 22. posse Episcopum dispensare in castitatis voto. & pro hac parte sunt. D. Antonin. 3. part. tit. 1. cap. 22. 9. 4. Sotus 4. distin. 27. quest. 1. art. 4. columna antepenultima. veris. quod si contra arguas. Angles floribus. 2. part. ubi de voto. quest. vnicula. art. 7. difficult. 10. Vega dia. casu 68. ubi absolute docent posse Episcopum dispensare. quando est incontinentia periculum. Atque idem dicunt Navarrus. Henriquez proxime allegati. & Manuel. dict. c. 243. num. 14. quando ex magno timore. licet non sufficientem ad votum irritandum. id factum est. Et placet quidem. quia id votum non est omnino voluntarium: & cum vt integrum voti castitatis vim habeat. exiguae mutuum pacum. ubi id omnino voluntarium non fuit. sed metu magno extortum: nil mirum si non ita Papa reserueretur. ac quando sponte factum est.

Id tamen monerim. dispensationem Episcopi in hoc voto ob urgentem necessitatem factam solum posse esse ad petendum debitum. Quia ad hoc solum necessitas vrgit. Quare coniux hic fornicanus delinquit contra votum. & ex vi illius tenetur eo matrimonio soluto non trahere ad aliud. & si reus voti transeat. tenebitur non potere debitum. Instar eius. qui castitatis voti ligatus matrimonium iniicit. At tunc potenter Episcopus dispensare ad petendum debitum. Quia respectu huius posterioris matrimonii se habet instar eius. qui post votum duxit vxorem: cum quo posse Episcopum dispensare ad petendum debitum. dicimus disputat. sequenti num. 4. Similiter si soluto eo matrimonio aduersa virgines necessitas dispensandi. vt coniux superstes. qui sic matruo consensu voverunt. remittant sibi ipsi renunciationem illam inris petendi. & reddendi. quam vovero fecerant. iterum conferendo sibi mutant corporum potestatem. Quippe tunc valer

Secundò monuerim. cum potestas Episcopi ad dispensandum cum his coniugibus mutuò castitatis voto per modum contractus astrictus. vt possint petere debitum. cōpetat ratione solius necessitatis. & defēctus potestatis commode audeundi Pontificis. non posset Episcopus in hoc dispenseare. si possit ab eo. eo periculo adiri habes privilegium Pontificis ad dispensandum. (vt dixi in simili. diffut. ii. num. 25.) Quia tunc cessat ea necessitas.

Dupliciter tamen limitanda est. hec sententia. Primo. vt intelligatur. quando nulla exceptio in eo voto posita est. Stenim aliquis casus exciperetur. non esset votum omnino de castitatis: & ita possit prorsus in eo Episcopus dispensare. Vt si coniuges per modum contractus vovissent castitate. hac lege. vt si soboles. quamvis habeant. obiret. possent vti matrimonio. De quo casu diebus consultus respondit posse Episcopum omnino in hoc voto dispensare. Propter rationem dictam. At secus est. si ab initio promitterent continentiam. si haberent problem: tunc enim sic distinguendum est. si dictio. si. ex qua uel dictio. quando. ut sensus sit. posquam habuerint problem. promittimus ex tunc continentiam. esset votum vere absolutorum castitatis. & tantum quoad effigiem esset conditionale: & sic non posset Episcopus dispensare. nec ad petendum debitum. nisi in casibus explicatis num. 10. Si vero sensus est conditionalis. si Deus nobis hoc beneficium cōcesserit. vt habeamus problem. promittimus in gratiarum actionem continentiam: tunc retenta sententia. quam tenuimus disputatione praecedentis. num. 13. dicendum est. posse Episcopum in eo voto prorsus dispensare. siue ante implata conditionem. siue post. Quia est vere conditionale.

Hinc deducitur. posse Episcopum dispensare. quando coniuges illi mutuo consensu. & per modum pacti solam continentiam ad tempus vovissent. Quod id castitatis votum sit temporale. ac proinde non referendum. Sic Palacios 4. distin. 32. disputat. 2. col. 17. vers. suffragatur communis placito.

Secundò limitanda est. nisi coniuges illi. qui per modum contractus voverunt. remittant sibi ipsi renunciationem illam inris petendi. & reddendi. quam vovero fecerant. iterum conferendo sibi mutant corporum potestatem. Quippe tunc valer

predicta

predicta remissio. & tenebitur vterq; debitum reddere. (vt dicam lib. sequenti. disputatio 37. num. 15.) Quare poterit tunc Episcopus dispensare ad petendum debitum. ratione illius periculi. quod gravissimum imminet. si cum sint obligati ad redendum. ut illis interdictis debiti petirio. Atque id existimo posse. & si facilis sit ad Pontificem recursus. Quia per illam renunciationem quali de novo contrahitur matrimonium. quoad licet eo utendi facultatem: & petitio debiti erit ratione illius voti interdicta. concessa. ac obliganti redditione. Quare dicendum est posse Episcopum in hoc voto castitatis dispensare ad petendum debitum. licet Pontifex faciliter adiri possit. Sicut disputatione sequenti numero 4. & 7. id dicemus de eo. qui voto castitatis astrictus matrimonium contraxit.

DISPUTATIO DVODECIMA.

An posset Episcopus dispensare in voto Castitatis. & in affinitate. ac cognitione spirituali post matrimonium contractis ad petendum debitum conjugale?

SUMMARIUM.

Q UOD. Questiones disputandas sunt. numero 1. An posset Episcopus dispensare in voto castitatis praecedenti matrimonium ad petendum debitem? Refertur quedam opinio. num. 2. Hac opinione retenta. ne quis quoties adiri potest habens dispensandi privilegium. numero 3. Propositor sententia. Authoris. num. 4. Et ibi. an posset dispensare cum conjugato. qui ab aliquo ex oris licentia iniciatus est?

An posset Episcopus dispensare cum professo. aut sacris initiato. ad petendum debitum. quando ab ipso causa iustus in dispensatum est cum eis ad ineundum matrimonium? Remissione. numero 5.

An posset dispensare in voto castitatis ad petendum debitum. quando nondum matrimonium est consummatum? num. 6. & ibi. quid. si ille votum religionis fecerat vel alter in adulterio incidat?

Quid. si adiri valeat potens ex privilegio differere. num. 7.

Quid. quando votum castitatis emissum est post matrimonium: & quid posset circa dispensationem in votis ad petendum debitum. confessores per bullam Cruciatam: & religiosi per sua privilegia remissione. num. 8.

An dispensatio hec Episcopi in eo voto castitatis sit plena. an solum ad petendum debitum?

num. 9. An posset Episcopus dispensare ad petendum debitum in affinitate contracta post matrimonium? Refertur duplex sententia. num. 10. & 11.

An iuxta has sententias posse. quando si adiri ad potenter ex privilegio. num. 2.

Propositor sententia. Authoris. num. 13.

An posset. quannius adiri valeat potens ex privilegio. num. 14.

An posset dispensare in cognitione spirituali ad petendum debitum? num. 15.

Quid posset commissarius Cruciat. & religiosi per sua privilegia. circa dispensationes ad petendum debitum in affinitate. aut cognitione spirituali? Remissione. num. 16.

D Ispatatio p̄fens tres quæstiones disputandas petit circa Episcopi facultatem ad dispensandum cum coniugatis in debitum conjugalis petitione. Prima est de voto castitatis. Secunda de affinitate. Tertia de cognitione spirituali.

Q UOD. prima. An posset Episcopus dispensare ad petendum debitum. cum coniuge. qui voto castitatis matrimonium iniicit? Quia in re quidam censem solius Papæ esse in hoc dispensare: & solum posse Episcopum ratione necessitatis urgentis. quando. scilicet. voto astrictus caret sumptibus necessariis ad impetrandam dispensationem. vel periculum incontinentia ex mora illius imminet. Quod communiter evenit in coniugatis simul habentibus. Ducitur. quod in voto castitatis ex quo oritur obligatio haec non petendi debiti solus Papa dispense. nisi ratione urgentis necessitatis. Sic tenent Sotus. 4. distin. 3. quest. 2. art. 1. columna penulti- ma. veris. reddere etiam. Lebedma. 2. part.

III. 4. quest.

4. quæst. 95. art. 1. columna 1. vers. sed hætabis. Palacios 4. d. 32. disput. 2. columna 3. vers. ego verò & d. 34. disput. 2. colum. 11. vers. & quanquam & d. 38. disput. 3. colum. 24. vers. at verò necessitati. Margarita confessorum in 6. præcepto, folio 89. colum. 1. Gaeta cap. ad limina 30. quæst. 1. §. 4. quæst. 127. num. 350. Pedraza summa in 6. præcepto. 4. 9. Syllo. verb. dispensatio quæst. 9. num. 15. & verb. matrimonium 7. quæst. 5. fine: & verb. debitum quæst. 9. num. 11. & verb. vorum 4. quæst. 4. Armilla verb. debitum num. 13. Nauar. summa cap. 12. num. 76. & 86. & cap. 16. num. 30. Pérez lib. 4. ordinamenti tit. 1. 1. 1. columna 28. folio 4. Gutierrez que st. canoniscis, lib. 1. cap. 23. num. 17. Petrus de Ledesma de matrimonio quæst. 1. art. 1. colum. 1. vers. aduentum tamén. Toledo lib. 4. summae cap. 18. num. primo, differentia 2. Bartolomé à Ledesma de matrimonio. dubio 32. 1. columna ante penitulam. Azor lib. 11. institutionum moralium cap. 19. quæst. 8. Grafis 1. part. decisionum, lib. 1. cap. 13. num. 80.

Quare iuxta hanc sententiam dicendum est, non posse Episcopum etiam dispensare in casu necessitatis, si recursum sit ad potentem ex priuilegio dispensare in voto hoc ad petendum debitum (vt in simili dixi disp. 9. num. 25.) Et ita affirmat Petrus de Ledesma num. præcedenti allegatus assertor non posse Episcopum dispensare, si ad Nuncium apostolicum aditus pateret. Quod tamen eo. nu. 25. reprobaui, & quod hic nō maiori potestate gauderet quod has dispensationes, quam Episcopi. Et sic iuxta hanc sententiam, raro, vel nunquam poterunt Episcopi in hoc dispensare. Quia vbiq; est copia religiosorum mendicantium, qui possunt in hoc ex priuilegio disp̄sare. Ut dicimus disp. 16.

At multo probabilius est, posse semper Episcopū dispensare cum coniugato, qui voto castitatis ligatus transiit ad nuptias, vt petat debitum. Cuius rationem reddunt Henriquez, Manuel, Vega statim allegant. Quod id nō sit in voto castitatis dispensare, sed ad quendam solum effectum. Cum hic coniux non obstante hac dispensatione sit sacrilegus forniciando: nec ex matrimonio soluto possit ad aliud migrare. Sed hæc ratio displicet. Nam similiter probaret posse Episcopum dispensare ad eum solum effectum, ut ligatus voto castitatis ineat semel matrimonium, manente voto in sua firmitate quoad cætera. Quod nullus concedit.

Alteram rationem tradit Palacios statim allegandus, nimis irum, quia id votum castitatis à sua perfecione cadit post matrimonium initium; ed quod iam non obliget ad non reddendum. At in voto castitatis imperfæcto potest Episcopus dispensare. Sed neq; hæc ratio aridet. Quia similiter modo probabilitas cœcluderet posse Episcopum in eo voto prorsus dispensare. Quippe ob eandem rationem imperfectionis, quæ inuenitur in hoc castitatis voto post matrimonium emiso defendimus disput. prædenti, à num. 4. posse Episcopū in eo prorsus dispensare. Præterea cum voto absolutæ, ac perfectæ emissum fuerit, & obligari: non potest dici imperfectum ratione statutis culpata assumptu: nec ex culpa sua debet a sacerdotiis reportare cōmodum. Quare legitima huius ratio est, quam tradunt non nulli ex authoribus pro hac sententia allegandis. Quia licet attento iure hæc dispensatio sit solius Pontificis, ac confuetudine, quæ iurisdictionem præbet cap. cūm contingat, de foro compet. obtentum est hæc dispensatione Episcoporum esse. Pasim enim Episcopū in hoc dispensant, nullo Româ confingente ad petendum in hoc dispensationem: cōd vel maximè quod ex dispensationes excufari nequeant ratione urgentis necessitatis. Cūm facilis semper aditus patet ad religiosos mendicantes, qui ex priuilegio pollunt in hoc dispensare. Et id hanc sententiam tenent ex iurisperitis, Ioan. Andr. cap. rursus num. 6. qui clenci vel vount, & ibi Anton. fine, Ancharran. num. 2. oppositione 1. fine. Preposit. num. 6. Alexander de Nevo num. ultimo, Henricus numer. 4. Brunellus de sponalibus, conclus. 3. num. 4. Hieronymus Mangarita in arbore confuguntur, & in nomine num. 56. (verg; habetur tom. 9. tractatuum.) Rosella verb. impedimentum, impedimento 4. num. 5. fine. Angelus verb. matrimonium 3. impedimento 5. num. 3. & verb. vorum 4. num. 9. Armilla verb. dispensare num. 18. & verb. matrimonium num. 55. Tabena verb. matrimonium 1. quæst. 2. & verb. impedimentum, impedimento 2. quæst. 5. Gregor. Lopez 1. 11. finit. 2. p. 14. Gallego de cognati spiriti. cap. 19. num. 15. Mozzius, quem referet, & sequitur Hugo Linus de matrimonio. cap. 20. nu. 10. & ex theologis, Maioris 4. d. 32. quæst. 2. argumento 2. contra 2. conclusionem. D. Antonius 3. par. tit. 1. cap. 22. §. 2. fine. Sotus q. d. 37. quæst. vñica, art. 1. in fine corporis, & art. 2.

columna

columna 4. vers. & per hoc respondetur. Alexander in suo Enchiridion, in 2. part. præcepto 2. tractatu de voto veri. Episcopus tamen dispensat. Veracruz 1. par. specculi, art. 1. §. in fine, & dabo 1. in fine: & ap pendice ad. d. 44. 15. folio 121. Palacios 4. d. 32. disp. 2. columna 17. vers. suffragatus coemuni placito. Corduba summa. q. 146. puncto 2. Toledo lib. 7. summa cap. 14. num. 4. Henriquez lib. 12. de matrimon. cap. 2. nu. 9. & in commento, litera S. & cap. 5. num. 10. vbi dicit idem de coniugato, qui sacerdos est initiatu ab eo; uxoris licentia. Sorbus in compendio priuilegiorum mendicantium verb. ab solitu quoad seculares 2. in resolutionibus, quæ ibi ponit vers. tertio aduentum est, folio 7. Vinalduz candelabro sacram. 1. p. vbi de matrimon. nu. 140. & 3. p. cap. 14. num. 41. Manuel 1. tomo summa 2. editione cap. 242. num. 2. & in bulla Crucis. §. 9. num. 119. & q. regula. 1. tomo. q. 6. 3. art. 2. Valentia 4. p. disp. 10. q. 5. pun. 8. 5. fine. Ludovicus Lopez 2. p. instrutorij, vbi de matrimon. cap. 46. vers. debet verò folio 110. & 1. par. cap. 83. vers. penultim. Emmanuel Sa summa verb. debitu coniugale num. 4. Grafis in suis decisionibus 1. p. lib. 2. cap. 82. num. 5. & cap. 83. num. 12. Vega 2. tomo summa cap. 129. cap. 51. & cap. 11. 8. pun. 8. 2.

Sed an hoc extendendum sit ad professos, vel sacerdos initiatos, qui ex dispensatione Pontificia absq; legimura causa concepta matrimonio iniere, vt possit cum eis Episcopū dispensare: dixi disp. 8. nu. 10.

6 Rursum dubitabilis, an hæc facultas Episcopi protendatur etiam ad dispensandum in petitione debiti cum eo, qui post votū castitatis cōtraxit matrimonium, nondum tamen illud consummatu. Decisio pendet ex ea questione, an hic teneatur tunc ratione voti castitatis implendi, ingredi religionem. Et doctores teneri afferentes, quos reseram lib. sequenti, disputat. 3. 4. num. 2. tenentur subinde dicere non posse tunc Episcopū dispensare. Quia hac ratione nequit Episcopū dispensare cum eo, qui post votum religionis matrimonium initiat. vt possit consummare: (vt bene sicut Sotus 4. d. 38. quæst. 2. colum. 6. vers. quid autem remedii:) quia ille potest adhuc implere votum ingrediendo religionem. Et ita hanc partem sustinet Azor in quadam simili. lib. 11. institutionum moralium cap. 19. q. 20. vers. sed dubia questionis est. At reticita opinione nostra, quæ sustinebimus lib.

sequenti, disp. 3. 4. nu. 8. dicenti hunc non teneri ingredi religionem, sed posse consummare reddendo, dicendum est posse Episcopū dispensare vt debitum petat. Sicut id potest matrimonio semel consummato. Quia similiter tenetur debitum redere, nisi religionis ingressum eligat, ad quem minimè obligatur. Ac proinde versabitur in magno incontinentie periculo, petitione debiti sibi interdicta. Et ita sustinet Manuel. 1. tomo summa 2. editione cap. 242. num. 2. Et similiter post Episcopū dispensare in hac debiti petitione, aut redditione priori bimetri, quo ante consummationem reddere non teneatur: vel si cum ipse vounens sit innocens, alter cōiux sit adulter. Quāuis enim in his casibus nec teneatur, nec possit licet reddere debitum, tamen non teneatur religionem ingredi, quod castitatis votum impleat, nec possit ad alias nuprias transire, in magno incontinentie versabitur periculo. Nec cōsuetudo ratione necessitatis inducta ad dispensandum in hac debiti petitione, restringenda est, ne in his casibus similis necessitatis possit. Idem dicemus, quando hic voto castitatis strictrus ad matrimonium transiret animo ingrediendi religionem. Cūm enim is animus non obliget ad ingressum, sed liberum sit ei matrimonio in to non ingredi, sed id cōsummare reddendi: vt probauit lib. 1. disputat. 43. num. 9.) eadem ratio militat, vt possit cum illo Episcopū dispensare ad petendum.

Ex his deducitur, minimè necessarium esse confugere in his cōuentibus ad habentes ex priuilegio pontificio facultatem dispensandi. Quippe ratione dictæ consuetudinis, id potest Episcopū præiente Papalium illis. Sicut disp. 9. num. 27. diximus posse parochos ratione cōsuetudinis dispensare in una, vel altera eiusmij die, etiā si presens esset Episcopū.

Quando autem vota hæc castitatis sunt posse matrimonium emissa, qualiter circa ea, ac debiti petitionem, possit Episcopū dispensare, satis diximus tota disputatione præcedenti. An autem possit in hac debiti petitione dispensari per bullam Cruciatam dicemus disputat. 15. Et an possit per religiosorum priuilegia dicemus late disputat. 16.

Tandem id monuerim, non posse Episcopū dispensare omnino in voto castitatis, cum eo, qui post illud matrimonium contraxit, sed tantum ad petendum debitus.

III 2 Quia

Quia necessitas matrimonij iam inita nisi aliud postulat, nec consuetudo aliud obtinet. Quare non obstante dispensatione hic fornicando facileius erit: & transfeundo ad aliud matrimonium, post illud dissolutum. Quia non potest Episcopus in his votis dispensare quod eos effectus. Sic Sotus 4.d.38. q̄st.2.artic.1. columna penultima vers. redire etiam. Gutierrez, & Bartholomeus à Ledesma numer. 2. allegati. Quare si hic soluto matrimonio ad aliud transeat, noua Episcopi dispensatione egebit ad petendum debitum. Quippe prior dispensatio sicne nec ad aliud matrimonium, ita nec ad eius usum extendi potuit.

Questio secunda. An possit Episcopus ad petendum debitum dispensare, cum coniuge, cui debiti petitione est interdicendum, ratione affinitatis contractae cum altero coniuge? Quibusdam placet eam dispensationem in solius esse Pontificis. Dicuntur, quod id impedimentum oritur ex affinitate inter coniuges contractae: in qua solus Papa disponit. Secundum quod preceptum abstinenti tune a debiti petitione oritur a iure Ponitificis cap. transmisso, de eo, qui cogn. consang. & nec ibi, nec alibi concedatur Episcopo potestas in eo dispensare. Ergo Episcopus tamquam inferior nequirit in eo dispensare. Sic sustinet Couar. 4.decreta. 2.par. cap. 7. §. 2. num. 6. ad finem. Matienzo lib. 5. Recopil. tit. 1. rubrica, glossa 1. num. 103. Grafs 1. par. decisionum, lib. 2. cap. 83. num. 12. Et dubius manet. D. Antonius 3. par. tit. 1. cap. 20. §. 8. Idem sustinet quando est proprius incestus, ut quia coniux iam consummato matrimonio habuit rem cum persona sui coniugis consanguinea, nisi id possit Episcopus ratione iuventutis, Angelus verb. incestus num. 5. Sylva. verb. luxuria q̄st. 4. disto. 5. facient tamen posse, quando non est proprius incestus. Ut quia copula ante matrimonium consummatum habita fuit.

Alij sustinet eandem partem, cum quodam tamen limitatione. Dicunt enim non posse Episcopum dispensare, nisi casu necessitatibus, sed quod non patet facilis aditus ad Pontificem, sive incontinentie periculum. Quia in hac necessitate potest Episcopus in lege Pontificia dispensare. Huius sententiae sunt Sylva. verb. debitum q̄st. 9. fine. Margarita confessorum in 6. precepto vers. 11. folio 89. Gutierrez q̄st. canon lib. 1. cap. 23. num. 17. Ludo-

vius Lopez 1. par. instru. & orij. cap. 80. column 3. vers. sed consumerare: & capit. 296. ad finem & 2. par. vbi de matrim. cap. ultimo, columna antepenultima vers. iam & illam. Et quando copula illa est scelereissima, ut cum forci, vel forore vxoris, teneant. Sotus 4.d.37. q̄st. vniuersitatis. columna 3. vers. debet autem: Grafs 1. part. decisionum. lib. 2. cap. 81. num. 3.

Quare iuxta hanc sententiam dicendum est, cum hodie possit Commissarius Crucifera in hoc dispensare, si patet aditus ad eum, nequirit Episcopus (sicut in simili dictum num. 3.) Qui iam necessitas cessat. Et ita sustinet Ludovicus Lopez 1. par. instru. & orij. cap. 80. columna 3. vers. sed an modo, & vers. sequenti. Nisi (inquit,) commissarius nolit absq; compositione dispensare, quam coniux p̄e pauperate non est solendo: & idem sustinet 2. par. instru. & orij. vbi eum retuli num. precedenti. Imo hodie retentia hac sententia, feret nunquam poterit Episcopus dispensare. Cum facillimus ad religiosos mendicantes sit aditus. Quos in hoc dispensare posse dicimus dis- put. 16.

At tamquam multo probabilius est rendendum, posse semper Episcopum in hoc dispensare. Quia quanuis rigore iuris attempo nequirit (vt probant rationes adductae num. 10. at ratione consuetudinis iam praescripte id potest) vt in simili dictum de votu num. 4. Ato: praxis ipsa id testatur: passim enim Episcopi in hoc dispensant. Et ita hanc partem sustinet Palud. 4.d.42. q̄st. 1. art. 3. conclusio. 2. num. 8. & conclusio. 3. num. 29. D. Antonius 3. par. tit. 1. cap. 11. in principio, columna 3. vers. nota etiam: & cap. 15. §. 3. & cap. 16. §. 4. & cap. 19. §. 3. & dicens fortè id esse verum Sotus 4.d.37. q̄st. vniuersitatis, art. 2. colum. 4. vers. dubium autem & idem clare significat lib. 1. de iust. q̄st. 7. art. 3. columna 4. dicit enim posse Episcopū dispensare, praesertim cum non sit aditus ad Pontificem. Ledesma 2. par. 4. q̄st. 55. art. 1. vers. sed hec istab. Verac. 1. par. Specul. art. 25. vers. dixi etiam: & art. 50. ad finem & 3. par. art. 17. fine. Corduba in suo questionario, lib. 1. q̄st. 12. art. 2. disto 4. & 5. Palacios 4. d. 3. 4. disput. 2. columna 11. vers. & quanquam, Matienzo 1. 2. q̄st. 97. art. 4. in fine tercia conclusionis. Alexander in suo Enchiridion, praesepro 6. in 5. specie luxuriae, que est incestus, in fine. Otandus 4.d. 41. q̄st. vniuersitatis propositione 13. Pedraza,